На правах рукописи

До Тиен Тхань

МНОГОШАГОВЫЕ МЕТОДЫ РЕШЕНИЯ СИНГУЛЯРНЫХ

ИНТЕГРО-ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНЫХ УРАВНЕНИЙ И ИХ

ПРИЛОЖЕНИЯ

05.13.18 — «Математическое моделирование,

численные методы и комплексы программ»

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Иркутск – 2015

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образователь-

ном учреждении высшего образования «Иркутский национальный исследова-

тельский технический университет» (ФГБОУ ВО «ИРНИТУ»)

Научный руководитель доктор физико-математических наук

Булатов Михаил Валерьянович

Официальные оппоненты Сизых Виктор Николаевич,

доктор технических наук, доцент,

ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный уни-

верситет путей сообщения»,

кафедра «Автоматизация производственных про-

цессов», профессор кафедры

Маркова Евгения Владимировна,

кандидат физико-математических наук, доцент,

Институт систем энергетики им. Л.А. Мелентьева

СО РАН,

старший научный сотрудник

Ведущая организация ФГАОУ ВПО «Дальневосточный федеральный

университет», г. Владивосток

Защита диссертации состоится «23» декабря 2015 г., в 10.00 часов на за-

седании диссертационного совета Д212.022.10 при ФГБОУ ВПО «Бурятский

государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина,

24а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВПО

«Бурятский государственный университет» по адресу: г. Улан-Удэ, ул. Ранжу-

рова, 4а, а также на сайте http://www.bsu.ru/dissers/.

Автореферат разослан « » 2015 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета Дармаев Тумэн Гомбоцыренович

http://www.bsu.ru/dissers/

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Математические модели многих физических

процессов, в частности, формирование контура микроскопического пузы-

ря в неоднородной жидкости и описание многоконтурных электрических

цепей включают в себя обыкновенные интегро-дифференциальные урав-

нения (ИДУ), не разрешенные относительно главной части. Для интегро-

дифференциальных уравнений под главной частью понимается старшая про-

изводная искомой вектор-функции. Начальная (краевая) задача для таких урав-

нений требует исследования на предмет существования и единственности

непрерывно дифференцируемого решения. Даже если решение таких задач

существует, единственно и достаточно гладкое, то его, как правило, не удает-

ся найти в аналитическом виде. Если для таких задач применить численные

методы, разработанные для ИДУ, разрешенных относительно главной части,

то в результате мы получим систему линейных (нелинейных) алгебраических

уравнений, которая либо не имеет решения, либо имеет множество решений.

Даже в линейном случае стандартные дискретные методы часто порождают

неустойчивый процесс. Таким образом, возникает необходимость в разработке

и программной реализации эффективных численных методов решения таких

задач.

В диссертации рассматриваются следующие проблемы:

1. Формулировка достаточных условий существования единственного

решения ИДУ, не разрешенных относительно главной части, с задан-

ными начальными (краевыми) условиями.

2. Построение и обоснование численных методов решения таких задач

и определение областей их устойчивости.

3. Применение полученных результатов к математическим моделям

электроцепей и разделения пограничных сред «жидкость-газ».

Работа посвящена разработке численных алгоритмов решения уравне-

ний вида:

A(t)x′(t)+F(t,x(t))+
t∫

0

G(t,s,x(s))ds = f (t), (1)

с заданными начальными (конечными) условиями.

Детально рассмотрены случаи:
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1. A(t) = t p, p > 0, t ∈ (0,M], F(t,x) ≡ 0, x(M) = ξ , где x(t) – искомая

функция;

2. A(t) – (n× n)-матрица, F(t,x(t)) и G(t,s,x(s)) – n-мерные вектор-

функции, t ∈ [0,1], причем detA(t)≡ 0, с начальным условием

x(0) = x0, (2)

которое согласовано с правой частью.

В первом случае такое уравнение называется сингулярным интегро-

дифференциальным и имеет вид

t px
′
(t) =

t∫
0

f (x(s))ds, t ∈ [0,M] (3)

с условием

x(M) = ξ . (4)

Данное уравнение является интегральным аналогом сингулярного диф-

ференциального уравнения второго порядка, возникающего при определении

профиля пузырьков (капелек) в жидкости (газе) (см., напр., P. Lima1).

Разработкой численных методов решения данной задачи активно зани-

мались как российские, так и зарубежные авторы. Значительный вклад внесли

Auzinger W., Cahn J.W., Hastermann G., Hillard J.E., Hoog F. de, Kneisl G., Lima

P., Weinmuller E.B., Rotoli G., Конюхова Н.Б., Куликов Г.Ю., Соловьев М.Б.

При реализации алгоритмов, разработанных этими авторами, для решения

данного уравнения требуется выбирать очень маленький шаг интегрирования,

что ведет к большим вычислительным затратам.

Во втором случае предполагается, что входные данные достаточно глад-

кие в соответствующих областях определения. Как уже отмечалось выше, та-

кие системы уравнений находят широкое применение при математическом мо-

делировании электрических цепей (в работах Ушакова Е.И.2, Сенди К.3).

1N.B. Konyukhova, P.M. Lima, M.L. Morgado and M.B. Soloviev. Bubbles and droplets in nonlinear physics models:

analysis and numerical simulation of singular nonlinear boundary value problems, Comp. Maths. Math. Phys. 48, N.11

(2008) 2018-2058.
2Ушаков, Е.И. Статическая устойчивость электрических систем / Е.И. Ушаков. – Новосибирск: Наука, 1988.

– 273 c.
3Сенди, К. Современные методы анализа электрических цепей / К. Сенди – М.: Энергия, 1971. – 360 с.

4

Если в выражении (1) отсутствует интегральная составляющая, то

такие уравнения с условиями (2) принято называть дифференциально-

алгебраическими уравнениями (ДАУ). Начиная с середины 70-х годов каче-

ственной теорией и разработкой численных методов решения ДАУ занима-

лись в России (Бояринцев Ю.Е., Абрамов А.А., Кузнецов Е.Б., Курина Г.А.,

Горбунов В.К. и их ученики), Германии (Marz R., Kunkel P., Mehrmann V.,

Lubich Ch. и их ученики), Швейцарии (Hairer E., Wanner G.), США (Campbell

S., Petzold L., Gear W., Rheinboldt и их ученики) и в ряде других стран. С той

поры вышли тысячи статей и десятки монографий, посвященных исследова-

нию данных систем. Это связано с тем, что ДАУ описывают многие важные

прикладные задачи. Этому аспекту тематики посвящены работы (Bock H.G.4,

Михайлов В.Б.5 и другие). Исследованием уравнений с вырожденным опера-

тором перед главной частью занимались Свиридюк Г.А., Федоров В.Е., Кел-

лер А.В. (Челябинск), Сидоров Н.А., Фалалеев М.В. (Иркутск) и их ученики,

Favini A. (Италия), Yagi А. (Япония) и др.

Если в выражении (1) матрица A(t) – тождественно ненулевая и

F(x(t),t) = B(t)x(t), где B(t) – (n× n)-матрица и detB(t) ≡ 0, то такие урав-

нения принято называть интегро-алгебраическими уравнениями (ИАУ). Ис-

следование этих уравнений началось относительно недавно. Первой работой

является статья Чистякова В.Ф.6 С той поры вышло несколько публикаций

по этой теме, авторами которых являются Булатов М.В., Будникова О.С. (Ир-

кутск), Hadizadeh M. (Иран) и его ученики, Brunner H. (Канада, Гонконг).

Наконец, если A(t) – тождественно нулевая матрица, F(x(t),t) ≡ 0, то

мы имеем интегральные уравнения Вольтерра I рода (ИУВI). Численными

методами решения таких уравнений и прикладными задачами, которые опи-

сываются ИУВ, занимались Апарцин А.С., Бакушинский А.В., Сизиков В.С.,

Верлань А.Ф., Linz P., Brunner H. и другие.

Численное решение таких систем наталкивается на большие трудности.

В частности многие методы приводят либо к неустойчивому процессу, либо

4Differential-Algebraic Equations and their Connections to Optimization/ H.G. Bock., J.P. Schloder, V.H. Schulz //

Interdisciplinary Center for Scientific Computing (IWR), 1996. – 188 p.
5Численно-аналитические методы моделирования аналоговых радиоэлектронных схем на ЭВМ: дис. ... докт.


[…]


Konyukhova, A.I. Sukov, N.V. Chemetov // Journal of Computational and Applied Mathematics. – 2006. – Vol. 189 –

pp. 260—273.
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С учетом краевого условия (18) перепишем задачу (17)-(19) в интеграль-

ном виде

x′(r) =
r∫

0

τ f (x(τ))dτ

r
, r ∈ (0,M], x(M) = ξ , (21)

где M – достаточно большое число.

Для численного решения уравнения (21) введем равномерную сетку на

отрезке [0,M]: ri = ih, i = 1,N, с размером шага интегрирования h таким, что

Nh = M. Полагаем x′(ri+1) ≈ (xi+1− xi)/h, а интеграл в (21) считаем методом

правых прямоугольников. Зададим начальное приближение x0
i+1 = xi. На каж-

дом шаге для данного i решаем нелинейное уравнение относительно xi+1.

xi+1− xi =
h2

ri+1

i+1

∑
j=1

r j f (x j), i = 1,N−1. (22)

Это делается с помощью метода простой итерации, который имеет вид

xν+1
i+1 = xi +h2 f (xν

i+1)+
h2

ri+1

i

∑
j=1

r j f (x j), ν = 0,1,2 . . . . (23)

Процесс продолжается, пока
∣∣∣xν+1

j+1 − xν
j+1

∣∣∣< κ , где κ – заданное число.

Аналогично строим метод второго порядка для решения уравнения (21)

3xi+2−4xi+1 + xi

2h
=

1
ri+2

h
2

(
2

i+1

∑
j=1

r j f (x j)+ ri+2 f (xi+2)

)
, i = 0,N−2. (24)

В формуле (24) производную и интегральное слагаемое аппроксимируем

со вторым порядком. Для вычисления x1 используем формулу

x1 = x0 +
h2

2p
f (x0), (25)

которая следует из асимптотического поведения x(r) вблизи начала координат.

Для каждого значения i (начиная с i = 0) мы определим xi+2, решив

нелинейное уравнение (24) методом простой итерации

xν+1
i+2 =

4
3

xi+1−
1
3

xi +
h2

3ri+2

(
2

i+1

∑
j=1

r j f (x j)+ ri+2 f (xν
i+2)

)
, ν = 0,1,2,... . (26)
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Начальное приближение x0
i+2 = xi+1.

Процесс продолжается, пока
∣∣∣xν+1

j+1 − xν
j+1

∣∣∣ < κ , где κ – требуемая точ-

ность. В данном случае можно положить κ = h2.

Результаты расчетов показывают существенное преимущество предло-

женного подхода для решения исходной задачи (17)-(19) над ранее разрабо-

танными разностными схемами. А именно, для численного решения задачи

(21) шаг интегрирования можно выбирать значительно большим, чем для ис-

ходного сингулярного ОДУ (17)-(19).

Далее в третьем параграфе главы 3 приведено детальное описание про-

граммной реализации для модели пузыря в жидкости, разработанная на осно-

ве модели и алгоритма, рассмотренных в третьей главе. Автором был реализо-

ван программный комплекс в среде MATLAB. На рис. 1 приведен интерфейс

программы.

Рис. 1. Интерфейс программы

Глава 4 посвящена численным расчетам систем ИДУ при моделирова-

нии электрических цепей. В первом параграфе приведены вспомогательные

сведения из теории электроцепей. Во втором параграфе описаны общие прин-
15

ципы моделирования электрических цепей. Третий параграф содержит каче-

ственные исследования многоконтурных цепей (трех- и четырехконтурной це-

пей).

Например, трехконтурная цепь с помощью законов Кирхгофа описыва-

ется системой ИДУ 

L1 0 L3 0 L5 0 0
0 L2 L3 L4 0 0 0
0 0 0 0 L5 L6 L7

0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0


d
dt



i1
i2
i3
i4
i5
i6
i7


+

+



R1 0 R3 0 R5 0 0
0 R2 R3 R4 0 0 0
0 0 0 0 R5 R6 R7

1 −1 −1 0 0 0 0
−1 0 0 0 1 1 0
0 0 0 1 −1 0 −1
0 1 0 −1 0 0 0





i1
i2
i3
i4
i5
i6
i7


+

+

t∫
0



1
C1

0 1
C3

0 1
C5

0 0
0 1

C2
1

C3
1

C4
0 0 0

0 0 0 0 1
C5

1
C6

1
C7

0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0





i1(S)
i2(S)
i3(S)
i4(S)
i5(S)
i6(S)
i7(S)


ds =



0
0

j(t)
0
0
0
0


. (27)

Здесь приняты стандартные обозначения: Ck – емкость, Rk – электриче-

ское сопротивление, Lk – индуктивность, ik – ток в ветви, j(t) – ток источника.

Показано, что рассматриваемые в диссертации математические модели

трех- и четырехконтурных электрических цепей удовлетворяют условиям тео-

ремы существования единственного решения в главе 1. Для численного реше-

ния этих задач можно применить методы, предлагаемые в главе 2.

Основные научные результаты:

1. Получены новые достаточные условия существования единственно-

го решения начальных задач для ИДУ с тождественно вырожденной

главной частью.
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2. Выделен класс вырожденных систем ИДУ (начальная задача), для ко-

торого предложены, обоснованы и программно реализованы новые

эффективные численные методы, которые были применены для рас-

четов процессов, протекающих в многоконтурных электроцепях.

3. Выписано конкретное сингулярное ИДУ, которое описывает профиль

пузыря в неоднородной жидкости. Предложены и программно реали-

зованы численные методы первого и второго порядков для решения

таких задач. Данный подход позволяет значительно сократить вычис-

лительные затраты по сравнению над ранее разработанных.
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