МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение
высшего профессионального образования

«Дальневосточный федеральный
университет»
(ДВФУ)

Суханова ул., д. 8, г. Владивосток, 690950
Телефон (423) 2433472, Факс (423) 2432315

Эл. почта: [rectorat@dvfu.ru](mailto:rectorat@dvfu.ru)

Сайт: <http://www.dvfu.ru>

ОКПО 02067942, ОГРН 1022501297785

ИНН/КПП 2536014538/253601001

14.11.2015 № 12-06/4062

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

УТВЕРЖДАЮ

Врио проректора ДВФУ по науке и
инновациям

О.Л. Щека

13 ноября 2015 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу До Тиен Тханя «Многошаговые методы решения сингулярных интегро-дифференциальных уравнений и их приложения», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

**Актуальность темы.** Диссертационная работа посвящена разработке, обоснованию и тестированию многошаговых методов для численного решения сингулярных (не разрешенных относительно главной части) интегро-дифференциальных уравнений (ИДУ). Рассмотрены два типа сингулярностей.

К первому типу относятся ИДУ, у которых перед производной стоит функция, обращающаяся в ноль в некоторых точках отрезка интегрирования. До Тиен Тхань рассмотрел конкретный случай, а именно, когда данная функция равна $t$ , $t \in (0, M]$ и для этого ИДУ задано краевое условие на правом конце. Данная постановка задачи возникла в результате интегральной записи краевой задачи для сингулярного ОДУ, которое описывает профиль пузыря в неоднородной жидкости.

Ко второму типу рассматриваемых в диссертационной работе задач относятся взаимосвязанные интегро-дифференциальные уравнения и интегральные уравнения Вольтерра первого и второго родов, которые могут быть представлены в виде системы ИДУ с тождественно вырожденной матрицей перед главной частью. Такие системы встречаются в ряде важных приложений, в частности, они описывают процессы, протекающие в гидравлических и электрических цепях.

В диссертации для численного решения рассматриваемых задач предложены и обоснованы эффективные многошаговые численные методы, основанные на специальных квадратурных формулах и формулах численного дифференцирования. Ранее возможность применения многошаговых методов для численного решения поставленных задач не рассматривалась, поэтому тема диссертации актуальна.

**Научная новизна работы и основные результаты.** В работе предложены новые подходы к численному решению краевой задачи для одного класса сингулярных ОДУ второго порядка, а именно, с учетом краевых условий данная задача записана в виде сингулярного ИДУ с условием на правом конце. Далее, учитывая

специфику полученной задачи, построены дискретные алгоритмы первого и второго порядков. При реализации предложенных методов возникает проблема решения нелинейных трансцендентных уравнений. Показано, что такие уравнения можно решать достаточно простыми итерационными процессами (метод простой итерации и метод Ньютона), а начальное приближение выбирать как значение решения в предыдущей точке. Приведены примеры численных расчетов.

Для систем ИДУ с тождественно вырожденной матрицей перед главной частью сформулированы достаточные условия существования единственного непрерывно-дифференцируемого решения. Выделен класс задач, для которого предложены и обоснованы новые многошаговые методы, основанные на явном методе Адамса для интегрального слагаемого и на экстраполяционных формулах для главной части. Получена оценка скорости сходимости к точному решению для $k$ -шаговых методов, $k < 7$ . Исследованы свойства предложенных методов для ИДУ, которое содержит жесткие и (или) быстроосциллирующие компоненты и построены области устойчивости. Приведены многочисленные расчеты тестовых примеров, которые подтверждают результаты теоретического анализа.

#### **Теоретическая и практическая значимость результатов диссертационного исследования. Рекомендации к применению.**

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что сформулированы достаточные условия существования единственного решения систем ИДУ с тождественно вырожденной главной частью. Выделены классы таких задач, для которых впервые предложены $k$ -шаговые методы ( $k < 7$ ) и получена оценка скорости сходимости данных методов к точному решению. Построены области устойчивости этих алгоритмов для модельного уравнения.

Предложена интегральная запись одного класса краевой задачи для сингулярных дифференциальных уравнений второго порядка. Для полученной задачи построены новые эффективные алгоритмы первого и второго порядков. Такой подход оказался весьма перспективным: он является достаточно простым в программной реализации и требует значительно меньшего объема вычислительных затрат, чем ранее разработанные методы.

Практическая значимость диссертации обоснована тем, что ряд важных прикладных задач описывается именно такими уравнениями, которые приведены в работе. Например, системы ИДУ с тождественно вырожденной матрицей перед производной описывают процессы, которые протекают в многоконтурных электрических цепях. Другая важная задача – это математическая модель, описывающая контур пузыря (капли) в неоднородной жидкости (газе). Данная модель представляет из себя сингулярное ИДУ (краевая задача). Предложенные в диссертации алгоритмы программно реализованы, программы зарегистрированы и их можно применять для численного решения указанных задач. Кроме этого, материалы диссертации могут быть использованы в учебном процессе при подготовке специалистов по вычислительной математике и математическому моделированию в различных областях и инженеров, специализирующихся в области теории электрических и гидравлических цепей.

Результаты диссертационной работы рекомендуются для использования в следующих организациях: Институт систем энергетики имени Л.А. Мелентьева СО РАН, Институт динамики систем и теории управления имени В.М. Матросова СО РАН, Институт вычислительного моделирования СО РАН, Институт вычислительной математики имени М.В. Келдыша РАН, а также в высших учебных заведениях и организациях, которые занимаются моделированием электро- и гидроцепей и моделированием процессов, протекающих в неоднородных жидкостях.

**Соответствие специальности.** Представленная диссертационная работа выполнена в рамках специальности 05.13.18 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ» и соответствует следующим направлениям исследований из паспорта специальности:

п. 2. «Развитие качественных и приближенных аналитических методов исследования математических моделей»;

п. 3. «Разработка, обоснование и тестирование эффективных вычислительных методов с применением современных компьютерных технологий»;

п. 5. «Комплексные исследования научных и технических проблем с применением современной технологии математического моделирования и вычислительного эксперимента».

**Достоверность и обоснованность результатов и выводов.** Результаты, представленные в диссертации, обоснованы теоретическими выкладками, сформулированы в виде теорем и не противоречат известным научным фактам. Алгоритмы обоснованы и программно реализованы. Численные расчеты тестовых примеров хорошо согласуются с теоретическими выкладками, а численные расчеты прикладных задач, решение которых непредставимо в аналитическом виде, не противоречат физическому смыслу и согласуются с результатами расчетов, которые были получены ранее другими, более трудоемкими методами.

Изложение материала последовательно, достаточно подробно и проиллюстрировано на ряде примеров и численных расчетов. Результаты работы докладывались на ряде конференций и семинаров.

Основные результаты опубликованы в 14 работах, из которых 3 входят в список журналов, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертация соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней – представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой были решены новые важные задачи, имеющие существенное значение в области создания эффективных алгоритмов численного решения различных классов интегро-дифференциальных уравнений и в области математического моделирования процессов, протекающих в средах «жидкость-газ» и электрических цепях.

**По материалам диссертационной работы имеются следующие замечания.**

1. В работе присутствует ряд синтаксических и грамматических ошибок. Например,

стр. 4, строка 5: написано «неразрешенные относительно производной», нужно «не разрешенные относительно производной»;

стр. 32, в строке 7 снизу нет запятой перед «... и мы его модифицировали»;

стр. 57, в первой строке нет запятой перед «... а также в других задачах»;

стр. 113, в листинге А.5 в строках 2 и 15 снизу неправильно написано слово «Плотность».

Впрочем, число таких ошибок не выходит за рамки.

2. По тексту изложения фигурируют словосочетания «радиус пузыря» и «профиль пузыря». Не указано, как связаны между собой эти понятия.

3. Доказательство теоремы 1.2.2 приведено очень сжато.

4. На стр. 26 написано: «Для иллюстрации приведем несколько примеров», однако фактически приведен только один пример.

5. Численные расчеты на стр. 46-49 приведены без пояснений и выводов.

6. Во второй главе следовало бы привести конкретный вид коллокационных разностных схем, разработанных ранее для численного решения сингулярного ОДУ второго порядка, которое описывает профиль пузыря.

7. На стр. 77 написано: «Для примера напишем уравнение цепи, которая приведена на рис. 4.4. Здесь ставится задача исследовать цепь при включении источника напряжения $u_3$ ». Однако на рис. 4.4 отсутствует объект с обозначением $u_3$ .

Сделанные замечания **не носят принципиального характера** и не влияют общую положительную оценку работы.

На основании вышеизложенного можно **заключить**, что диссертация До Тиен Тханя «Многошаговые методы решения сингулярных интегро-дифференциальных уравнений и их приложения» является научно-квалификационной работой, которая соответствует требованиям Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор До Тиен Тхань заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Отзыв обсужден и утвержден 9 ноября 2015 года на семинаре кафедры информатики, математического и компьютерного моделирования ШЕН Дальневосточного федерального университета. Присутствовало на семинаре 15 человек. Результаты голосования: «за» - 15, «против» - 0, «воздержалось» - 0, протокол N3 от 9.11.2015.

**Отзыв составил:**

Д.ф.-м.н., профессор Чеботарев Александр Юрьевич

Адрес: 690041 Владивосток, ул.Радио, 7

Телефон: 89147064922

E-mail: chebotarev.ayu@dvfu.ru

ФГАОУ ВПО «Дальневосточный федеральный университет»

Зав.кафедрой информатики, математического
и компьютерного моделирования ШЕН

А.Ю.Чеботарев